In materialistico ambitu hucusque proposito, inter personas 
necessitudines magnam imminutionem experiuntur. Detrimentum 
primi accipiunt mulier, puer, aegrotus vel patiens, senex. Iudi
cium dignitatis personalis proprium — scilicet observantiae, 
gratuitatis et servitii — substituitur efficientiae, functionalitatis 
utilitatisque iudicio: alter aestimatur non prout sic «est», sed 
prout aliquid « habet, facit et efficit ». De dominatu agitur for-
tioris in debiliorem. 

24. Ipsa in intima morali conscientia perficitur Dei hominis
que sensus obscuratio, multiplicibus suis perniciosisque de vita 
consecutionibus. Ante omnia cuiusque conscientia in medio poni
tur, quae una et non iterabilis sola Dei in conspectu stat.1 8 At agi
tur quoque ratione quadam de societatis « conscientia morali »; 
ipsa quodammodo est responsalis non modo quia tolerat vel 
consuetudinibus vitae adversantibus favet, verum quia et « mor
tis culturam » alit, quippe quae ipsas « structuras peccati » ad
versum vitam efficiat et confirmet. Conscientia moralis, tum 
personalis tum socialis, etiam ob instrumentorum socialis com
municationis praepotentes virtutes, per gravi mortiferoque pericu
lo hodie subditur: permixtionis scilicet boni malique, quod atti
net ad idem fundamentale vitae ius. Hodiernae societatis tanta 
pars infeliciter cum ea aequatur humanitate, quam in Epistula 
ad Romanos describit Paulus. Componitur hominibus « qui veri-

18 Cfr ibid., 16. 
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tatem in iniustitia detinent » (1, 18): quandoquidem Deum dese
ruerunt et terrenam civitatem sine eo condi posse iudicarunt, 
« evanuerunt in cogitationibus suis », ideo « obscuratum est insi
piens cor eorum » (1, 21); « dicentes se esse sapientes, stulti facti 
sunt » (1, 22), operum mortis artifices facti sunt et « non solum 
ea faciunt, sed et consentiunt facientibus» (1, 32). Cum con
scientia, lucens scilicet animae oculus (cfr Mt 6, 22-23), dicit 
« malum bonum et bonum malum » (Is 5, 20), iter persollicitae 
depravationis et caliginosissimae moralis caecitatis iam est 
ingressa. 

Verum condiciones et conatus ad silentium iniungendum Do
mini vocem includere non valent quae in cuiusque hominis con
scientia insonat: hoc ipso ex intimo conscientiae sacrario novum 
amoris iter explicari potest, ad vitam humanam accipiendam et 
ministrandam. 

« Accessistis ad sanguinem aspersionis » (cfr Heb 12, 22.24): spei 
signa et ad officium invitatio 

25. « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de agro » (Gn 4, 
10). Non vox dumtaxat sanguinis Abel, primi innoxii interemp-
ti, clamat ad Deum, fontem vitaeque praesidium. Cuiusque quo
que hominis sanguis post Abel necati fere vox fit quaedam quae 
ad Dominum pervenit. Peculiari prorsus modo clamat ad Deum 
vox sanguinis Christi, cuius Abel in innocentia sua figura est 
prophetica, quemadmodum Epistulae ad Hebraeos auctor com
memorat: « Sed accessistis ad Sion montem et civitatem Dei vi
ventis ... et Testamenti Novi mediatorem Iesum, et sanguinem 
aspersionis, melius loquentem quam Abel » (12, 22.24). 

Est sanguis aspersionis. Huius figura et praenuntium signum 
fuit sanguis sacrificiorum Veteris Foederis, quibus Deus volun
tatem ostendebat vitam suam cum hominibus communicandi, 
eos purificando et consecrando (cfr Ex 24, 8; Lv 17, 11). Haec 
omnia in Christo nunc consummantur et ad effectum adducun
tur: eius est sanguis aspersionis qui redimit, qui purificat, qui 
salvat; sanguis est Mediatoris Novi Foederis « qui pro multis ef
funditur in remissionem peccatorum » (Mt 26, 28). Sanguis hic, 
ex latere scatens Christi in cruce perforato (cfr Io 19, 34), vox 
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« loquentior » est quam sanguis Abel: ille enim significat et altio
rem « iustitiam » vindicat, at praesertim misericordiam depreca
tur,19 apud Patrem pro fratribus fit intercessor (cfr Heb 7, 25), 
fons est perfectae redemptionis atque vitae novae donum. 

Christi sanguis, dum permagnam Patris dilectionem revelat, 
ostendit simul quemadmodum pretiosus sit ante Dei oculos homo et 
inaestimabile sit eius vitae bonum. Id quidem apostolus Petrus 
commemorat: « Scientes quod non corruptibilibus argento vel 
auro redempti estis de vana vestra conversatione a patribus tra
dita, sed pretioso sanguine quasi Agni incontaminati et immacu
lati Christi» (1 Pe 1, 18-19). Ipsum contemplans pretiosum 
Christi sanguinem, donationis eius amoris signum (cfr Io 13, 1), 
fidelis dignitatem quasi divinam singulorum hominum agnosce
re et aestimare discit atque renovata grataque admiratione af
fectus clamare potest: « Quantum enim momentum ac pretium 
habere debet homo in conspectu Creatoris, si "talem ac tantum 
meruit habere Redemptorem" ['Exsultet' vigiliae Paschalis], si 
Deus dedit Filium suum Unigenitum, ut ille, homo scilicet, non 
pereat sed habeat vitam aeternam! (cfr Io 3, 16) ».20 

Christi sanguis, praeterea, homini ipsi revelat eius grandita
tem, ideoque eius vocationem, in sincera sui donatione collocari. 
Propterea quod ut vitae donum fundi tur, Christi sanguis iam 
non est mortis signum, decretoriae a fratribus seiunctionis, sed 
communionis instrumentum omnibus divitias afferentis. Qui in 
Eucharistiae sacramento sanguinem hunc bibit et in Christo ma
net (cfr Io 6, 56) in ipsius eadem amoris vi vitaeque donatione 
conglobatur, ut primigeniam amoris vocationem consummet 
cuique homini propriam (cfr Gn 1, 27; 2, 18-24). 

Ex eodem Christi sanguine hauriunt omnes homines vim, ut 
operam navent pro vita. Hic ipse sanguis spei est solidior causa, 
immo est fundamentum absolutae certitudinis ex Dei consilio vitae 
victoriam esse futuram. « Et mors ultra non erit », clamat praepo
tens vox oriens de Dei throno Hierosolymis in caelesti civitate, 
(Apc 21, 4). Et sanctus Paulus nos certiores facit praesentem ex 
peccatis victoriam signum praesumptionemque esse perfectae 

1 9 Cfr S . GREGORIUS M A G N U S , Moralia in Iob, 1 3 , 2 3 : COL 1 4 3 A , 6 8 3 . 
2 0 IOANNES PAULUS P P . I I , Litt. Encycl. Redemptor hominis (4 Martii 1 9 7 9 ) , 1 0 : AAS 

7 1 ( 1 9 7 9 ) , 2 7 4 . 
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victoriae de morte, cum « Scripturarum adimplebitur verbum: 
"Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? Ubi 
est, mors, stimulus tuus?" » (1 Cor 15, 54-55). 

26. Huius victoriae profecto praenuntia signa haud desunt in 
nostris societatibus culturisque, « mortis cultura » sic penitus no
tatis. Manca datur species, quae spem eripere inaniter potest, si 
denuntiationem minationum in vitam non comitantur demon
strata quaedam affirmantia signa, quae in hodierno hominum 
statu operantur. 

Dolendum est quia haec affirmantia signa laboriose manife
stantur et agnoscuntur, fortasse eo etiam quod in communica
tionis socialis instrumentis haud curiose ostenduntur. At quot 
incepta orta sunt et usque oriuntur ad debiliores et inermes per
sonas iuvandas et sustinendas in christiana civilique communi
tate, in locali, nationali et internationali ambitu, singulis viris, 
sodaliciis, motibus et multiplicibus institutionibus operam prae
bentibus! 

Multi sunt adhuc coniuges qui liberaliter officioseque filios 
suscipiunt veluti « praestantissimum matrimonii donum ».21 Nec 
desunt familiae, quae suum praeter cotidianum vitae servitium, 
derelictos pueros, adulescentes iuvenesque difficultatibus labo
rantes, impeditas personas, desertos senes suscipiunt. Non pau
cae sedes vitae iuvandae vel similes institutiones a singulis vel a 
coetibus promoventur, qui admirabili quodam studio suique im
pendio re spirituque sustentant nutantes et laborantes matres, 
quae ad abortum adhibendum pelliciuntur. Voluntariorum quo
que sodalicia oriuntur et diffunduntur, qui operam navant ut 
hospitio recipiantur familia carentes, peculiaribus in angustiis 
versantes vel quaerentes aptum educationis locum ubi auxilium 
ad perniciosos habitus deponendos et vitae sensum recuperan-
dum inveniant. 

Medica ars, quae magno cum officio ab inquisitoribus et va
letudinis opificibus vestigatur, usque in suis conatibus progredi
tur ad magis magisque efficacia remedia invenienda: effectus re-
portati sunt qui olim ne cogitari quidem potuerunt quique bo-

2 1 C O N C . OECUM. V A T . I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium 
et spes, 50. 
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nam afferunt spem pro nascenti vita, pro personis valetudine la
borantibus et gravibus vel extremis morbis insanabiliter correp
tis. Sodalitates et institutiones multiplices contendunt ut etiam 
in Nationibus miseriis lueque pandema affectis recentioris medi
cinae beneficia afferantur. Itemque nationales internationales-
que medicorum consociationes tempestive ad opem incolis feren
dam se comparant, qui naturae calamitatibus, morbis contagio-
sis bellis ve vexantur. In medicinae copiis partiendis etsi multum 
abest ut certa internationalis iustitia plene efficiatur, quidni non 
agnoscamus in progressibus ad hoc usque tempus peractis inter 
populos solidarietatis signa simulque humani moralisque sensus 
et maioris vitae observantiae? 

27. Coram legibus quae abortum siverunt atque coram co
natibus ad euthanasiam iure comprobandam hic illic ad effec
tum adductis, toto in terrarum orbe motus inceptaque orta sunt 
quaedam ad socialem sensum pro vita acuendum. Quando vero 
sincera cum sua mente plane convenientes firmiter agunt, amo-
ta tamen vi, hi motus latiorem de bono vitae conscientiam et in
tellectum fovent ac pariter acrius officium vitam tuendi conci-
tant atque efficiunt. 

Nonne commemorandi praeterea cotidiani gestus acceptionis, 
sacrificii, gratuitae curae quos amanter agunt innumeri homines 
in familiis, in valetudinariis, orphanotrophiis, domibus senibus 
destinatis, in sedibus pro vita et in consociationibus? Iesu « boni 
Samaritani » (cfr Lc 10, 29-37) exemplum persequens eiusque ro
bore sustentata, Ecclesia semper primarium locum obtinuit in 
his caritatis finibus: permulti eius filii filiaeque, religiosi religio-
saequae potissimum, vetustis atque usque novis formis, vitam 
Deo consecraverunt et consecrare pergunt, proximo debiliori in-
digentiorique eam dicantes. 

Eiusmodi actiones ipsae illum « amoris vitaeque cultum » 
funditus aedificant, quo amoto personarum societatis exsisten
tia suam claram proprieque humanam significationem amittit. 
Etiamsi a nullo notantur atque a pluribus ignorantur, fides nos 
certiores reddit Patrem, « qui videt in abscondito » (Mt 6, 4) non 
modo eos compensaturum, verum iam nunc eos diuturnis fructi
bus pro omnibus fecundos redditurum. 
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Inter spei signa variis in publicae opinionis ordinibus novus 
augescens sensus magis magisque bello contrarius annumeratur, 
qui veluti instrumentum usurpatur ad controversias inter popu
los solvendas, dum contra efficacia at « vi carentia » instrumenta 
expetuntur et perquirantur ut armatus nostis contineatur. Eo
dem in rerum prospectu latius usque publica diffunditur opinio 
capitis poenae aversa etiam veluti « legitimae defensionis » socia
lis instrumentum, quandoquidem hodierna societas facultates 
habet crimina efficaciter coercendi his usa rationibus quae hinc 
sontem reddant innoxium, hinc viam resipiscendi omnino non 
intercludant. 

Qualitatis quoque vitae et oecologiae studium augescens est di-
laudandum, quod praesertim conspicitur in societatibus valde 
excultis, in quibus hominum exspectationes non tam in rebus vi
tae necessariis versantur, quam generatim in melioribus vitae 
condicionibus. Magni est momenti revocata de vita ethica inqui
sitio: cum enim orta sit et usque adoleverit bioethica, coluntur 
vestigatio ac dialogus — videlicet inter credentes et non creden
tes, itemque inter diversarum religionum credentes — de ethicis 
rebus, etiam praecipuis, quae ad hominis vitam spectant.